DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/06/2025 | Edição: 113 | Seção: 1 | Página: 89

Órgão: Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania/Gabinete da Ministra

PORTARIA Nº 775, DE 27 DE MAIO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 196ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 25 de abril de 2025, resolve:

DEFERIR a V.G.D., Processo nº 00135.201859/2025-75, recebido neste Ministério em

23/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 776, DE 27 DE MAIO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 196ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 25 de abril de 2025, resolve:

DEFERIR a R.C.B.S., Processo nº 00135.201861/2025-44, recebido neste Ministério em

23/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 777, DE 27 DE MAIO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 196ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 25 de abril de 2025, resolve:

DEFERIR a G.G.Q., Processo nº 00135.201871/2025-80, recebido neste Ministério em

23/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 778, DE 27 DE MAIO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 196ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 25 de abril de 2025, resolve:

DEFERIR a J.G.C.A., Processo nº 00135.201850/2025-64, recebido neste Ministério em

23/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 779, DE 27 DE MAIO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 196ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 25 de abril de 2025, resolve:

18/06/2025, 11:08 PORTARIA Nº 775, DE 27 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA Nº 775, DE 27 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-775-de-27-de-maio-de-2025-636745621 1/5

DEFERIR a L.G.C., Processo nº 00135.201870/2025-35, recebido neste Ministério em

23/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 780, DE 27 DE MAIO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 196ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 25 de abril de 2025, resolve:

DEFERIR a I.D.S., Processo nº 00135.201860/2025-08, recebido neste Ministério em

21/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 781, DE 27 DE MAIO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 196ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 25 de abril de 2025, resolve:

DEFERIR a P.E.W., Processo nº 00135.201799/2025-91, recebido neste Ministério em

23/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 782, DE 27 DE MAIO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 196ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 25 de abril de 2025, resolve:

DEFERIR a R.A.S., Processo nº 00135.201642/2025-65, recebido neste Ministério em

21/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 783, DE 27 DE MAIO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 196ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 25 de abril de 2025, resolve:

DEFERIR a N.A.S., Processo nº 00135.201237/2025-47, recebido neste Ministério em

16/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 784, DE 27 DE MAIO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 196ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 25 de abril de 2025, resolve:

18/06/2025, 11:08 PORTARIA Nº 775, DE 27 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA Nº 775, DE 27 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-775-de-27-de-maio-de-2025-636745621 2/5

DEFERIR a J.A.M., Processo nº 00135.201031/2025-17, recebido neste Ministério em

15/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 785, DE 27 DE MAIO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 196ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 25 de abril de 2025, resolve:

DEFERIR a L.J.R., Processo nº 00135.201181/2025-21, recebido neste Ministério em 16/01/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 786, DE 27 DE MAIO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 196ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 25 de abril de 2025, resolve:

DEFERIR a M.P.R., Processo nº 00135.201873/2025-79, recebido neste Ministério em

23/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 787, DE 27 DE MAIO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 196ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 25 de abril de 2025, resolve:

DEFERIR a S.R., Processo nº 00135.200796/2025-30, recebido neste Ministério em 14/01/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 788, DE 27 DE MAIO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 196ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 25 de abril de 2025, resolve:

DEFERIR a R.R., Processo nº 00135.201128/2025-20, recebido neste Ministério em 15/01/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 789, DE 27 DE MAIO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 196ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 25 de abril de 2025, resolve:

18/06/2025, 11:08 PORTARIA Nº 775, DE 27 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA Nº 775, DE 27 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-775-de-27-de-maio-de-2025-636745621 3/5

DEFERIR a M.A.I.S., Processo nº 00135.200919/2025-32, recebido neste Ministério em

14/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 790, DE 27 DE MAIO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 196ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 25 de abril de 2025, resolve:

DEFERIR a M.A.S.C., Processo nº 00135.200881/2025-06, recebido neste Ministério em

14/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 791, DE 27 DE MAIO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 196ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 25 de abril de 2025, resolve:

DEFERIR a V.L.A.R., Processo nº 00135.227375/2024-75, recebido neste Ministério em

15/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 792, DE 27 DE MAIO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 196ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 25 de abril de 2025, resolve:

DEFERIR a V.C.A.R., Processo nº 00135.227376/2024-10, recebido neste Ministério em

15/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 793, DE 27 DE MAIO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 196ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 25 de abril de 2025, resolve:

DEFERIR a V.P.A., Processo nº 00135.227377/2024-64, recebido neste Ministério em

15/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 794, DE 27 DE MAIO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 196ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 25 de abril de 2025, resolve:

18/06/2025, 11:08 PORTARIA Nº 775, DE 27 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA Nº 775, DE 27 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-775-de-27-de-maio-de-2025-636745621 4/5

DEFERIR a A.D.P., Processo nº 00135.201501/2025-42, recebido neste Ministério em

21/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 795, DE 27 DE MAIO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 196ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 25 de abril de 2025, resolve:

DEFERIR a G.V., Processo nº 00135.201499/2025-10, recebido neste Ministério em 21/01/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

MACAÉ EVARISTO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

18/06/2025, 11:08 PORTARIA Nº 775, DE 27 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA Nº 775, DE 27 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-775-de-27-de-maio-de-2025-636745621 5/5